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SUSI VIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

64 metai

Lietuviu laisves siekimas tebėra gyvas
Vliko Taryba posėdžiavo New 

Yorke s.m. rugsėjo 10 d. Dr.J. 
K.Valiūnui išvykus į Europa ir 
Afriką, J.Audėnas, einąs Vliko 
pirmininko pareigas, kalbėjo 
apie Valdybos veikla.
J.Audėnas savo pranešime pa­

minėjo Simo Kudirkos nuteisimą 
Š.m. gegužės 17-20 do Vilniuje

sovietinio pogrindžio spaudos, 
pateko | laisvojo pasaulio spa*c 
dą. Kudirka, jau tikro kanki - 
nio, didvyriška laikysena Lie­
tuvos laisvės kovon įnešė ne­
paprastai didelį įnašų. Busi­
majame, š.m. gruodžio mėn.Det­
roite Vliko Seime, šis Kudir - 
kos žygis bus plačiai aptaria - 
mas.

omunistų buvusio 

kurie ruošėsi nu-

salia Sudano komunistų buvusio 
sukilimo, šalia Egipte teisia­
mų komunistu
versti dabartinę prezidento Sa- 
dato valdžia, labai didele rei- 
ksmę turi du tarptautiniai įvy­
kiai: JAV siekiai užmegsti san­
tykius su komunistine Kinija 
ir keturių didžiųjų valstybiu- 
JAV, D, Britanijos*, Prancūzijos 
ir Sovietų Sąjungos susitarimų 
del Vakarų Berlyno. Šis, o taip 
.pat ir kiti galimi susitarimai 
gali būti nenaudingi Baltijos 
valstybių bylai. V.Berlynas 
ligšiol laikytinas pirmuoju to~

SLA 200 kuopa rengiasi paminėti savo veiklos r~ 
tuvesa Vaizde Šios kuopos valdyba: (iš kairės) Antanas kauskas ’ * ‘ ‘ * ’ ‘ - - - - * • • - - - -- --- -
nienė, iždininkė, Vladas Kazlauskas, vicepirmininkas,antroje 
eilėje - Saulius šimoliunas, sekretorius, Jonas Kairys, iždo 
globėjas ir adv. Rimas Sukauskas-Sakis finansų sekretorius.

50 metų sukak-
_ 1 Su~ 

pirmininkas, sios kuopos atgaivintojas, Marcele Gri­

atkakliai per - 
augumo Konferen-

kiu kliuviniu. Jei, susitarus 
del Berlyno, Fed. Vokietija ra* 
tifikuotų praėj. metų rugpiū - 
cio mėn. Bonnos su Kremliumi 
Maskvoje pasirašyta sutarti ir 
įvyktų soviet - ---
Šama Europos 
cija, tai tuo atveju Baltijos 
valstybės būtų dar labiau izo­
liuotos nyo Vakarų, gi sovie - 
tams "airastų galimybes dar 
daugiau verstis į Vakarus.

Tačiau, kai Arabų pasaulis 
pradėjo kova prieš Sovietinį 
komunizmų i? imęerializmą,kaip 
jo laisvės priešus, kai raudo- 

bia reikšmę su kitomis valsty­
bėmis lygiai, kai visoje Sovie- 

pogrindis labai gyvai reiškia­
si prieš priespaudą, tai Bal­
tijos tautoms atsiveria naujos 
galimybės tvirčiau siekti lai­
svės.

į rugsėjo 2-10 d. Paryžiuje 
vykusia Tarpparlamentarinės Są­
jungos ^konferenci ją, sekti jos 
darbus bei pateikti jos daly­
viams žinių apie sovietų netei­
sėtai įvykdyta okupacija Lie­
tuvoje, Vlikas buvo paskyręs 
Birute Venskuvienę,prancūzų kal­
ba Vliko leidžiamo biuletenio 
redaktoreo

Vliko atstovas Australijoje 
Laošvs (jis ir ^Australijos

ruo-

Baltų Tarybos pirmi 
jo daug pastangų, kad 
ęiais metais Australijo 
siamame didžiuliame festivaly, 
dalyvautu ne iš okupuotų kraš­
tų atkviesti menininkai ' bei 
sportininkai, bet iš laisvojo 
pasaulio atvykę.

Vliko Valdyba, aukštai ver­
tindama Sudano vyriausybės ko­
vų prieš sovietinius ir vietos 
komunistus, kurie kėsinosi š. 
m. rugpiūčio 19 d. nuversti tą 
vyriausybę, pasiuntė raštus vi­
som arabų vyriausybėm, supažin­
dindama jas su Baltijos.ir ki­
tų tautų patyrimais, ryšium su 
sovietiniais kėslais, vykdomais 
teroru, visur į savo rankas pa­
grobti valdžią.

Vliko vidaus veikloje tenka 
paminėti, kad prof. B.Kasias , 
savo studiją apie Sovibtų Są­
jungos ir Nacių Vokietijos są­
mokslą pries Lietuva jau baigė 
ir Vliko Valdyba suJta studija 
susipažino ir ieško leidėjo. 
Prof. J.Pajaujis paruošė pir­
mąją dalį Lietuvos Genocido kny­
gos,' Vliko Valdyba su ja susi= 
pažino ir darbą priėmė. Prof.V, 
Sruogienė prisiuntė Vilkui rank­
raštį jos paruoštos studijos 
"Lietuvos Steigiamasis Seimas"
Papildydamas J.Audėnas prane- 

’ Šimą, Vliko Valdybos vicepir - 
’ mininkas prof. B.Nemickas, pa­
informavo Tarybą apie Bražins­
kų bylą, pasinaudodamas žinio­
mis, kurias Vliko Valdybai pa­
teikė New Yorke lankęsis Bra - 
zinskų advokatas Cadal Yardim- 
ci. Bražinskai šiuo metu yra 
prokuroro žinioje ir laikomi 
nenuteistųjų kalinių kalėjime, 
kol Trebzondo kolegialiniame 
teisme bus išspręsta jų byla . 
Jei kas norėtų Bražinskams ką 
nors pasiųsti, prašoma tai at­
likti per Vlika ar per BALFą.

Dr. Nemickas ^dar painformavo 
apie bendrines pabaltieČių or­
ganizacijas (komitetus, tary­
bas ir pan.) - Taryba jau se­
niau buvo pageidavusi tokių ži­
nių ir buvo pavedusi jas su­
rinkti Politinės Komisijos na­
riui B.Bieliukui. Buvo rasta 
net 10 tdkių, savarankiškai be­
veikiančių, organizacijų. Jų 
reikšmę bei svorį kovoje dėl 
Baltijos valstybių laisvės nu­
tarta apsvarstyti kitame Tary­
bos posėdyje.
Taryba pageidavo, kad Vliko 

Seimai ateity būtų šaukiami 
New Yorke.
.Posėdy pagerbti mirusieji : 

Jurgis Bieliūnas, Vliko atsto­
vybės pirmininkas Venezueloje 
ir prof. Birger Merman, dide­
lis pabaltiečių draugas



Lithuanian Weekly
Published Every Friday 

(Except the Month of August) 
by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRĖNAS 
EDITOR _

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
la the United States .....................................,...14.00
To Foreign Countries  ........................15.00

307 WEST 30th STREET
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

•» —« — - **■

SLA kuopų pranešimai ir skubus rastai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip pried savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų bfttina pranešti senasis adresas ir 
t nurodyti, naujo adreso pašto zonos numerį.

( Už skelbimų turinį redakcija neatsako.
SSnunaannaawaaaaBaaBmmmm.mm*.
► ’ • 'ii

Apie Antaną
Sukauską

Mūsų skiltyse jau keliais at­
vejais buvo skelbta, kad SLA 
200 kuopa mines savo gyvavimo 
50 metu sukaktuves. Pagal pra­
nešimus, žada būti labai jau­
kios ir kartu reikšmingos iš­
kilmės , kurios pažymėtinos vi­
so mūsų Susivienijimo veikloj. 
Kuopai sulaukti tokio garbingo 
amžiaus, jau geras reiškinys,© 
dar jeigu atsiminsim, kad ši 
kuopa ne tik taip sau gyvuoja, 
bet daro nuolatinį progresu,ta? 
kalbamos iškilmes pasidaro dar 
labiau įsidėmėtinos.

Gal ne visi žino šios dabar 
garbingos kuopos praeitį.Šian­
dienų SLA 200 kuopa Detroito 
gyvenime yra reikšminga. Ji pa­
stoviai suteikiaę^etuvių vie­
šame gyvenime daug gyvumo,rodo 
iniciatyvų pirmiausia savo vei­
kloje, o taip pat ir platesne 

;prasme visuomeniniuose reika­
luose. Šios kuopos parengimai 
patraukia dėmes į. didesnio lie- 

i tuvių skaičiaus.
Bet reikia grįžti keletu me­

tų atgal ir mes pamatysim liūd­
nų šios kuopos būklę. Jos na- 
įtių skaičius vis mažėjo,senie- 
jji apleisdavo pasaulį, o naujų 
’visai neatsirasdavo.O dar blo- 
!giau, kad šiai kuopai nebuvo 
j kam vadovauti. Nebuvo ir finan- 
Isų sekretoriaus, kuris nariams 
pagelbėtų palaikyti jų turimas 
apdraudas. Tiesiog atsirado įta­
rimas, kad ši kuopa galės vi- 

:sai išnykti, kaię tai kartais 
atsitinka, kai nėra gerų vei­
kėjų, pasiaukojusių bendram - 
lietuviškam darbui ir savo or­
ganizacijai. Bet staiga įvyko 
nepaprastas pasikeitimas,kuris 
iš karto pagerino žios kuopos 
bendrą būklę.

IŠ gretimos kuopos pasiryžo
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* STASYS MOLIS, vilnietis,ži­
nomas vadovėlių mokykloms au­
torius, dabar rašo rusiškai ir
jo zoologijos chrestomatijų iš­
leido Maskvos leidykla.

* V?

* ČIURLIONIO ansamblis Šiame 
sezone planuoja aplankyti su 
koncertais New Yorkų,Bostonų , 
Baltimore, Philadelphia, Water­
bury ir Toronto.

* "LIETUVIAI važiuokite namo"
- tokį^plakata, kaip jspauda ra­
šo, nešiojo ukrainiečiai, kai 
ten svečiavosi Vilniaus tauti­
nis ansamblis. Jie priminė Bra­
žinskus , Kudirkų ir Simokaiciu^, 
O kada į lėktuvą įsėda lietu - 
vis, visada į jį pirmiausia žiū­
rima įtartinai.

Prof. Dr. Rimgaudas Nemickas 
vienas iš žymiųjų Širdies ligų 
specialistų, kuris be mokslini) 
darbo dar yra Lojolos univer - 
siteto ligoninės aštriųjų šir­
dies ligų skyriaus direktorium 
šv. Kryžiaus ligoninės konsul­
tantas , Lietuviu forumo radijo 
programoje kalbėjo tema: "Šir­
dies veikimas, chirurgija, li­
gos, sutrikimai ir apsauga nuo 
susirgimu".

Dr. Algirdas Brundza sugrįžo 
į Bronxą neiŠbuvųs 6 mėnesių 
Afrikoje (Ghanos valstybėje) 
kur jis dirbo^Vokiečių misijos 
ligoninėje.

Dr. Z.Kungys atidarė savo ka­
binėta Los Angeles, nusipirko 
apartamentus ir sako: "Dabar 
broliuk, teliko tik'apsiŽenyt",

LIETUVIU jaunimas, išaugęs 
šioje salyje, be mažų išimčių, 
lietuvių spaudos - laikraščiu 
ir žurnalų, neseka ir neskaito. 
Taip pareiškė S.Barzdukas “Ne­
priklausomos Lietuvos " laikraš­
tyje.

ateiti į šia kuopą, pasižymėjęs 
veikėjas Antanas Bukauskas.Jis 
pats persikėlė į šia merdėjimo 
padėtyje esančių kuopų ir trum­
pu laiku sugebėjo padidinti te* 
kuopos narių skaičių. Staiga , 
atsirado naujų, energingų vei­
kėjų, kurie sudarė šios kuopos 
valdybų, Antanui Sukauskui pir* 
mininkaujant. O toliau buvo dar 
gražiau. Ši kuopa sugebėjo sa­
vo darbais pralenkti daugelį 
kitų kuopų, sugebėjo išplėsti 1 
moderninį^veikimų, kuris grei­
tai buvo visų mūsų Susivieni - 
jimo veikėjų pastebėtas.
Taigi, greta SLA 200 kuopos 

gražaus jubiliejaus, mes turė­
tume paminėti ir jos atgaivih- 
tojo Antano Bukausko vaisingos 
darbuotės rezultatus. Juk mes 
Xlpomet Jead šitokiu budu- dėka 
nuoširdžių veikėju pastangų,«ir 
visa mūsų organizacija išaugo 
ir dabar pirmauja lietuvių fra: 
ternalinėje veikloje.

* * * . ’ ’ :

* VYTAUTAS VOLE RT AS už reikš-
* * " ■ * * * - • , mingų darbą Apollo 15 komuni - 

kacįjų srity, apdovanotas NASA 
padėkos žymeniu.

* * ♦

* "ŠVYTURYS" - Hartfordo lie­
tuvių lituanistinė mokykla,sa­
vo mokslo metus pradėjo rugsė­
jo 18 d.
* NUKENTĖJUS TEMS nuo nacių, 

dabar vokiečių įstaigos sutin­
ka atlyginti. Nukentėjusieji 
turėtų kreiptis į K.Odrobny , 
tautybių komiteto pirmininkų: 
562 Hoeferstr. Weibert, 58 , 
West Germany. Reikia nurodyti- 
jau pradėtas bylas ir negautas 
sumas. Šiuo reikalu lietuvius 
informuoja K.Čepulis, 3548 S. 
Emerald Aveo, Chicago, Ill.
* ROBERTAS CIBAS, Linas Sla­

vinskas , Edmundas Paulauskas 
ir Genovaitė Paškevičiūtė gavo 
stipendijas aukštojo mokslo stu­
dijoms is Amalgamated Clothing 
Workers unijos.

* "NAUJIENŲ" sukaktuvinis ban- 
kietas įvyksta spalio 31 d. 
V.F.W. salėje.

* LIETUVIŲ POEZIJOS rinkinį Antverpene 
gyvenanti poetė Žentą Tenisonaitė, paruošė 
niderlandą kalba. Įvadat šiai knygai parašė 
Antanas Vaičiulaitis. Tai pats pirmutinis 
lietuvių poezijos rinkinys niderlandų kalba.

■ - - j .

NAUJA LIETUVIU ŽURNALISTŲ 
SĄJUNGOS VALDYBA

^Rinkiminė Komisija patikrino 
LZS-gos narių balsavimo duome­
nis. Pripažinta teisėtais 118 
balsų. Balsavo 51% sąjungos na-

, vI LZS Centro Valdybų išrinkti;
• lo Kasniūnas Vytautas - 71, 2O 
' Butėnas Ramojus Vladas - 65,3.
kuno VaiŠriys Juožfes,SJ - 59,4. 
JanuŠaitis Jurgis - 56, 5oPu - 
zauskas Algirdas - 50, kandi - 
datais liko Gintneris Antanas- 
49 ir Brazdžionis Balys - 46.

į Kontrolės Komisiją išrink­
ti: Selenis Vladas, Nakas ^Al­
fonsas ir Gaižutis Jonas.

į Garbės Teismą išrinkti: 
Alantas Vytautas / Mingėla Vla­
das ir preL Gizinskas Leonar - 
das v
LZS-gos Įstatai buvo priimti 

76 balsais. Prieš pasisakė 19 
nariu. Nuo balsavimo susilaikė 
25 nariai
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Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įratymo paskelbtas 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų jralytlėji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip būvi? iki šio laiko!

—T~*-
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Boston, Mass.
LIETUVOS KONSULO 

ADV. ANTANO O.SHALLNOS
MIRTĮ PRISIMINUS

Musų konsulas prie Susivie - 
nijimo priklausė visą gyvenimą* 
Jis didžiavosi, kad buvo SLA 
nariu nuo 4 metų. Jį tėvelis 
prirašė kai buvo dar toks jau­
nas. Reikia džiaugtis, kad jis 
didele garbe/laike būti SLA na-

pats neapleido Susivienijimo 
visą. savo^amžiu. Jis buvo 53 k, 
narys o/-'

Labafi gaila, kad pries laido- 
tuves buvusiame atsisveikinime
buvo daug kalbėtojų, kurie mi­
nėjo jo veiklą, bet niekas nei 
žodžio nepasakė, kad jis buvo 
SLA nariu net nuo 4 metu savo 
amžiaus.

j • Adv. Antanas O.Shallna buvo
> labai draugiškas, net ir man 

. daug gelbėdavo visuose reika- 
luose0 Jam, tikiam garbingam 
nariui, vietoje gėlių,SLA Tau­
kinei Fondacijai siunčiu $ 10o 
Ilsėkis amžinai ramybėje mie­
las konsule, užbaigęs Žemišku 
kelionę, o poniai Šalnienei as 
reiškiu gilią užuojautą.

t 
J• M. Tumavi či ene

Miami, Fla.
44 kuopos susirikimas po 

atc^Rogų, įvyks spalio 10 d. , 
sekmadieni, 3 vai. pop., Miami 
Lietuvių čiliečių Klube.
Musų pirmininkė E.Jankus, - 

kviečia sandariečius taip pat 
tą pačia dieną būti susirinki­
me.
A.Kaulakienė, 44 kuopos fi­

nansų sekretorę, ištiko nelai­
mė. Buvo sužeista automobilio 
katastrofoje prieš kelias sa­
vaites. Turime viltį ir linki­
me jai greitai! pasveikti ir 
vėl darbuotis kartu su visais.

Nutarimų Sekretore 
Marge Aleksynas

Philadelphia, Pa.
SLA 135 KUOPA

-/ * '-r ■ • - * *

Pranešame kuopos nariams,kad 
Š.m. spalio (October) 3 d.sek­
madienį, 2'vai. po pietų, šau­
kiamas mūsų kuopos susirinkimas 
kuris įvyks Liet. Muzikalinio 
Klubo patalpose, £715 E.Alle - 
gheny Avė.
Visi nariai ir nares kviecia- 

• mi susirinkime^dalyvauti.

Kuopos Valdyba

0MMM

vAMERIKOS LIETUVIU TARYBA 
IŠKĖLĖ SIMO KUDIRKOS REIKALĄ 
PREZIDENTO NIXONO AKIVAIZDOJE
Dr. J.Genys, rugsėjo 12 d., 

republikonų tautybių valdybų 
pareigūnų priėmime Baltuosiuo­
se Rūmuose, pas prezidentų Ni- 
xoną iškėlė Simo Kudirkos ne­
laimingo pabėgimo ir jo pasek­
mių klausimą ir prašė preziden­
to daryti žygius jam pagelbėti.
Prezidentas Nixonas davė kai 

kurių sugestijų, ką Šiuo reiką- 
lu galima daryti. Šiomis suges­
tijomis buvo pasinaudoda, ir 
Amerikos Lietuvių Taryba jau 
pradėjo daryti žygius nurody­
ta kryptimi.

Dr. J.Genys Simo Kudirkos rei­
kalu taip pat kalbėjo su Trans-
porto Departamento - sekretorium 
Jean Wolpe, kuris pažadėjo pa­
ramą.
Priėmime pas prezidentą Nix- 

oną taip pat dalyvavo K.Oksas 
iš Chicagos ir J.Burgys iš Wa- 
shingtono, Valstybės Prokuro - 
ras Jean Mitchell, iždo sekre­
torius Jeajj Connally > Sveikatos 
Mokslo ir Šalpos sekretorius - 
Richardson ir daug kitų aukštų 
pareigūnų.

Ona Nakienė
ALT Reikalų Vedėja

* DR. ALBERTAS GERUTIS Lietu­
vių.Studijų Savaitės Vokieti - 
joje programoje skaitė paskai­
tą tema: Sovietinimo ir rusi­
nimo politikos pasekmės Lietu- 
voje. Kalbėtojas nūrodd, kad - 
rusinimas Maskvai rupi pirmoje 
eilėje. Juk sovietai net 1920 
metų sutartimi nustatytų sienų 
dabar Lietuvai nepripažąsta ir 
paglemžė.sau etnografiniu po­
žiūriu visai lietuviškas sri­
tis. O Donelaičio Tolminkiemį 
pavertė grynai rusišku vardu - 
Cistyje Prudy, tuo skaudžiai 
pažeisdami lietuvių Širdis.

ATSISAKĖ PRIPAŽINTI 
PROTINIAI NESVEIKU

Kudirkos aprašyme pateiktas 
toks prierašas: Kudirka neži- 
nojo, kad jam grėsė pasiunti - 
mas į psichiatrinę ligoninę.Jo 
giminės ir draugai atsisakė pa­
klusti saugumiečių grąsinimams 
ir pasirašyti raštą, kad Kudir-/*' 
ka nesveikas protiniai. Net ir 
Vilniaus miesto gydytojai,Gut- 
mano vadovaujami, priešinosi 
čekistų sprendimui. Jie pripa­
žino, kad Kudirka - visiškai 
svėikas.
Patys sovietu maištininkai - 

pripažįsta, kad laikymas ner­
vu klinikose, tai žymiai žiau­
resnė bausmė uŽ priverčiamo 
darbo stovyklą ar^ kalėjimą.(E)

TĖVYNĖ 3
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Chrusčevui mirus
J* •

Maskvoje tik labai pavėluo - 
tai keletą sakinių buvo praneš 
ta apie buvusio diktatoriaus - 
Nikitos Chrušcevo mirtį. Jis 
palaidotas visai paprastai, be 
iškilmių, ir ten nedalyvavo 
joks oficialus valdžios asmuo. 
Kremliaus ^žymenybės laidoja - 
mos Kremliaus sienoje, Įmūri - 
j ant karstus ir kapa papuo - 
šiant marmurine lenta. Na, o 
Chrušcevas ^tokios garbės nesu­
laukė, jį sėimos nariai, jį seimos nariai palai-

Novo DeiviČyj kapinėse.Gi 
prie karsto buvo vienintelė kal­
ba* Tik jo sūnus (pirmos žmo­
nos) Sergiejus pasakė,kad dau-
gelis jo tėvą gerbe, daugelis 
keikė, beturėtas abejingai pro jį praėjo.dabartinė Žmona,bu- 
vusi mokytoja Nina Petrovna,vi­
są, laiką buvus stoiškai rami , 
tada gailiai pravirkus!.

Gal paskutinė proga priminti, 
kad ChrušČevas Lietuvai, net 
dabar paklusnių jo tarnų valdo­
mai Lietuvai, niekada nebuvo 
palankus. Jis visada griežtai 
kalbėdavo pries lietuvių pas­
tangas išlaikyti bent^šioką to* 
kį tautini atspalviu Žinomi jo 
perkūnai,Jkai jis išgirdo, kad 
Trakų pilis restauruota. “Ply­
tos, anot jo, galėjo būti pras­
mingiau panaudotos". O kada , 
vienas iŠ Vilniaus aukštesnių­
jų vadų kreipėsi į ChruŠčevą', 

prisigerindamas ir prašydamas 
kada nors apsilankytiVilniuje 
jis anam piktai atrėžė: "Atva­
žiuosiu tada, kai ten galėsiu 
rusiškai susikalbėti".Tąd ten­
ka pripažinti, kad Chruščiovo 
nuovoka lietuvių tautos požiū­
riu nieku nesiskyrė nuo kurio 
nors caro laikų uriadninko gal­
vosenos.

* FRANK SAVICKAS, Illinois le~ 
gistratūros senatorius, guber­
natoriaus R.B.Oligvie kvietimu 
dalyvauja komisijoje, kuri ty­
rinės šioje valstijoje gyve - 
nanciil ispanu kilmes piliečiu

. padėtį.
* ALDONA SAVOKAITIS, iš Mar­

quette Parko, Chicagoje.Master 
of Science laipsniu baigė II-

• linois State universitetą,Blo­
omington, Ill.
* ARNALDO BARSANTI, kuris dau­

gelį meti| Kaune buvo Argenti - 
nos generalinis konsulas, Bue­
nos Aires mieste mirė sulaukęs 
82 metų amžiaus. Jo Žmona Sta-
•nislava Galeckaitš yra lietuviu 
kilmės. Jis buvo ir iki mir - . 
ties pasiliko didelis lietuviu 
Sitiulis ir palaikė su jais 
iltus santykius.
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Dr.Aldonos Šliupaitės g;> bingas amžius

Daktarei Aldonai Sliūpaitei 
suėjo 85 m. amžiaus. Ji yra pla­
čiai žinojo visuomenės veikėjo 
dr. Jono Šliūpo vyriausioji duk­
ra. Dabar gyvena Santa Monica 
Californijoje.

Toks garbingas amžius dažnai 
daro kliūčių žmogaus kasdieni­
nio gyvenimo apyvokoje, Bet A. 
Sliupaitė dar jaučiasi pilnai 
pajėgi pati viena savo visus 
reikalus susitvarkyti.Savo ar­
tumoje neturi giminingų šei - 
mos narių, bet savo kultūringu 
elgesiu yrė. susidariusi pažįs­
tamų būrelį, dėl to nuobodžios 
vienatvės skaudžiai nepergyVe- 
na.
Kada susiranda ramesnę - - V - « -

rašinėja savo svarbesnius
landelę, paėmus plunksnų, už­
rašinėja savo svarbesnius at- 
simįnimus.^Gimusi ir augusi Jo­
no Šliūpo šeimoje, ji spėjo iš­
gyventi gana gausiai šviesės - 
nius ir tamsesnių dienų. Lie­
pos pabaigoje, Šv. Onos dienų, 
atėjo jos gimtadienis. Gražio­

Mieli Broliai, Sesės !
. i

Nuo pirmo TĖVYNES numerio pa­
sirodymo 1896 metais, mūsų or­
ganas buvo Susivienijimo veik­
los veidrodis. TĖVYNĖS pusią - 
piuose spindėte spindėjo kuo­
piu kuopelių darbai ir ūksimoji- • 
mai. Joks parengimėlis,joks su­
sirinkimėlis nebuvo per kuklus 
TĖVYNEI. Skaitydami apie Įvai­
riu vietovių lietuvių susibū - 
rimų atliktus ir užsimotus dar’ 
helius, laimėjimus ir mintis , 
Susivienijimo nariai - argano 
skaitytojai,i pasijuto esą tik­
rais broliais ir sesėmis. Kuo­
pų kronika buvo lyg is giminių 
laiškaiesaviškiams.

TĖVYNĖ ir šiandien tęsia tą 
gražia Susivienijimo tradiciją 
TĖVYNĖ ir šiandien laukia Jūsų 
kuopos gyvenimo žinučių. Kuopų 
narių atslėkimai moksle, darbe 
ar veikloje yra mūsų skaityto­
jams Įdomūs ir brangūs.

Užtat kviečiame Jus asmeniš­
kai ir Jūsų kuopos veikėjus - 
bendrai | TĖVYNES talką. Imki­
te plunksną, pieštuką ar maži- _ 
nėl*. Rašykite lietuviškai AT 
angliškai. Laukiame Jūsų Žinu­
čių, .garsinimų ir straipsneliui

TĖVYNĖ 4
< • Ste ♦ U - M. *

Dr.Aldona Sliupaitė, 
Aušrininko ir didžiojo 
Amerikos lietuviu vei­
kėjo dr. Jono Šliupo 
duktė, tais laikais,kai 
ji gyveno New Yorke, 
svečiuojasi (vaizde an­
troji is dešinės) savo 
giminių ir artimųjų tar 
pe K. Siliuno šeimoje 

je popietėje, be didelių for­
malumų, jos apartamente susi­
rinko nemanas būrelis^lietuvių 
kaimynų ir labai besišnekant , 
išbuvo iki sutemų.
' Niekas neatnešė puošnių ir 
brangių dovanų, bet visi susi­
rinko nugširdzios draugystės 
vedami. Šitoje vietoje soleni- 
zantė gyvena jau ketvertas me­
tu, bet vis dar neužmiršta New 
Yorko. Ten ji išgyveno daug me­
tų, ten ji ilgai dirbo ir savo 
profesijoje, kaipo gydytoja.

Dr. Aldona dar turi didelį 
norų ir pasiryžimų aplankyti 
tas vietas ir pamatyti kai _kų 
iŠ pažįstamų. Turint didelį no­
rų, daug kas galima įgyvendin­
ti.
Jos Santa Monica^kaimynų di­

džiausi ir nuoširdžiausi lin­
kėjimai, kad d-rė Aldona dar 
ilgus metus išsilaikytų geroje 
sveikatoje ir dar daug, daug 
giedrių dienelių pergyventų.

kuopti, valdyboms ir veikėjams
busime patenkinti ir^korespon- 
denciniu laiškučiu. Šiais TĖ­
VYNĖS deimantinės sukakties me­
tais stokite į musų organo ben­
dradarbius .

Jūsų darbai - Susivienijimo 
. darbai!

Jūsų laimėjimai - Susivienijimo 
laimėjimai!

Jūsų mintys - Susivienijimo 
mintys!

S LA PILDOMOJI , TARYBA

X X X X X

Stasys Dagys, buvusio Lietuvos laivyno 
kapitonas, netoli savo namų,pravažiuojančio 
automobilio, buvo sunkiai sužeistas. Dabar 
gydosi šv. Kryžiaus ligoninėje.

X X X X X

Pik. K.Ališauskas, knygos apie Lietuvos 
laisvės''kovas autorius, išvyko į ligoninę, kur 
dr. K( Bobelio yra rūpestingai gydomas.

i X X X X X
Lakūnas J.Linas, kurio tėvai gyvena Chi- 

cagoje, buvo pagerbtas JAV aviacijoje. Jam 
įteiktas “Outstanding Award“. Jis dirba gy­
vybių gelbėjimo erdvėje organizacijoje.

ATTICA,„N.Y. KALĖJIME.
SUKILIMO ŽIAURIOS PASEKMES

Vienas skaudžiausių šių die­
nų įvykių Amerikoje, tai kali­
nių maištas Attica, NY, kalė - 
jime. Jie pagrobę dalį kalėji­
mo pastatų, sugavo ir laikė - 
įkaitais, 27 kalėjimo prižiūrė­
tojus. Pagal kalinių patiektus 
pernelyg griežtus reikalavimus 
sprendžiama, kad šį sukilimų 
organizavo tam tikros organi - 
zacijos už kalėjimo sienų.Vyko 
maištininkais ilgos derybos,gi 
jie reikalavo pilnos amnesti - 
jos, o pagaliau ir New Yorko 
gubernatoriaus dalyvavimo de­
rybose. Gubernatorius atsisakė. 
Buvo patiektas maištininkams 
ultimatumas. Jie jo nepaisė.Ta­
da gubernatorius įsakė jėga pa­
imti maištininkus. Atakoje da­
lyvavo policija.ir kareiviai . 
Kada buvo mesta dujų bomba į 
maištininkų užimtas patalpas , 
įsiveržusieji kareiviai matė , 
jog maištininkai laiko prie 
kiekvieno įkaito gerklės peilį 
grasindami juos paplauti. Pra­
sidėjo šaudymas. Rezultate 
apie 50 maištininkų ir 9 įkai­
tai buvo užmušti. Pirmoji ver­
sija, kad įkaitai buvo paplau­
ti, nepasitvirtino. Jie visi, 
kaip ir maistininkai, buvo nu­
šauti.

Sis įvykis sujaudino visus . 
Pasigirdo įvairūs kaltinimai . 
Gubernatorius Rockefelleris aiš­
kinasi, kad jis "neturėjo pa­
sirinkimo". Vykdomas tyrinėji­
mas ir jo metu daug kas turės 
paaiškėti.

* JUNGTINIU TAUTŲ sekretorius 
U Thant, kaip jau buvo praneš­
ta, pasitraukia. Padaręs savo 
veiklos apžvalgų, jis kreipėsi 
į tautų delegacijų,,patardamas 
būsimam sekretoriui suteikti 
daugiau teisių.

* W.BRANDTAS, Vak. Vokietijos 
kancleris, Kryme tarėsi su so­
vietų vadu Brežnevu. Tuo tarpu 
pasitarimų rezultatai nepas - 
kelbti, nes Brandtas spaudos at­
stovams pareiškė, kad sovietai 
pradeda "realiai" žiūrėti į 
santykius su vakarų valstybėms,

Vasario 16 Gimnazijos abitu­
rientai Ričardas Palavinskas 
ir Jonas Sonsas, birželio 16 d- 
baigė laikyti egzaminus bran - 
dos atestatui. Po pietų salėje 
juos pasveikino direktorius V. 
Natkevičius. Pirmiausia, jis 
pastebėjo, kad jau treti metai 
visi Šios gimnazijos abituri - 
entai išlaiko egzaminus. Pasi­
džiaugė abiturientų laimėjimu 
ir palinkėjo sėkmės studijųo - 
jant. Kvietė aktyviai reikštis 
lietuviškame gyvenime. Lietu - 
vių visuomenė, suteikusi sąly­
gas baigti šių mokykla,idėmiai 
seks jų tolimesnius žingsnius. 
Iš to, Kiek Vasario ife Gimna - 
zija baig^ jaunuoliai bus nau­
dingi lietuviškajai visuomenei 
ji spręs, ^r verta šia mokykla 
remti. Prašė neužmiršti gimna­
zijos ir joje lankytis, čia 
•jie bus visuomet laukiami sve­
čiai.



Žemaitė ir Čiurlionis lietuvių, veikloje
1908 nu pabaigoje Peterburge 

buvo suorganizuotas moterų su­
važiavimas. Lietuvos moterims 
tame suvažiavime atstovavo 1907 
m. viduryje įsteigta demokra - 
tinės krypties Lietuvos moterų 
sųjunga. (Jos valdybą sudarė 
daugiausia rašytojos). 1908 m. 
balandžio 21 d. Vilniuje įvy - 
kusiame Lietuvių moterų sąjun- • 
gos^valdybos posėdyje (dalyva­
vo Žemaite, S.Kymantaitė,M.PeČ- 
kauskaitė, O.Pleirytė-Puidienėj 
M.Putvinskaite ir kt.)f dele - 
gatemis į suvažiavimų buvo iš­
rinktos rašytojos G.Petkevičai- 
tė-Bitė - lietuviu inteligenti­
jos atstove, "Vilniau^ žinių” 
redakcijos naryst ir Žemaitė - 
kaimo moterų atstove.
Rašytojų atvykimu Peterburgo 

lietuviu draugijos nusprendė 
panaudoti kultūrinei veiklai 
pagyvinti, ta proga suruošda - 
mos 'literatūros vakarų. Prad - 
zioje manyta surengti platesnį 
literatūros vakarų, pakvieciaril’ 
taip pat ir kitas rašytojas.
Apie sumanymų ir paraše 

1908 m. pabaigoje į Peterburgu 
persikėlus ir su lietuvių kul­
tūriniu gyvenimu suartėjus, M. 
K.Čiurlionis.~1908 m. lapkri - 
cio 1 d. laiške iš Peterburgo 
į Plungę savo sužadėtinei ra­
šyto jai s S .Kymantaitei jis rašė 
apie ruošiama literatūros va­
karų ir kviete atvykti i Peter­
burgu: "Moravskis prašė s Tave 
Cper mane)* dalyvauti literatū­
ros vakare,^kuris numatoma' 8- 
10 d. gruodžio. Dalyvaus P.Gab­
rielė ir Žymantienė, nors ro­
dos, kad ji dėl silpnos sveika­
tos atsisakė. Pageidaujamas re­
feratas apie musų literatūra 
arba kas nojs panašaus."Toliau 
pranešama, kad vakaras bus ruo­
šiamas "Vilniaus žinių" laik - 
raŠdio naudai, o S.Kymantaitei 
kelionės išlaidas gražins.

Pakvietimus dalyvauti lite - 
ratūros vakare taip pat gavo ir G.Petkevičaitė-Bitė ir Že­
maitė/ Apie rengiamų literatū­
ros vakara 1908 m. lapkričio 
23 d. laiške sūnui A.Žymantui, 
i Amerikų Žemaitė rasė: "Mes , 
su P.Gabriele važiuosim Petra-

* 
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pilin, | moterų suvažiavimų.Ta­
me laike kvieČra mus petrapi - 
lieciai, nežinau kokia ten lie* 
tuviška draugija rengia vakarų 
su paskaitymais. Taisome jau 
referatus". Žemaitė pasiryžo 
ta proga panagrinėti aktualių 
tuo metu visuomenine-moralinę 
temų "apie santykius' tėvų su 
vaikais, einančiais ir baigu­
siais mokslus".

1908 gruodžio 8 d. G.Petke -
K/ * . < . Y . *• .Vvicaite-Bite ir Žemaite išvyko 

į moterų suvažiavimų. (S.Kyman­
taitė j Peterburgą neatvažiavo. 
Ta proga buvo suorganizuoti du, 
tiesa, mažesnio masto litera - 
tūros vakarai. 1908 m. gruodžio 
13 d. Peterburgo Lietuvių Maža- 
turkių savitarpinės pagalbos 
draugijos nariams G.PetkeviČai- 
tė-Bitė skaitė paskaitų apie 
"neužmirštamos atminties Povi­
lu Višinskį.", o žemaitė -"apie 
santykius tarp valstiečių tėvų 
ir jų mokytų vaikų". Apie tų 
Žemaitės paskaitų "Vilniaus ži­
niose" išspausdintoje korespon­
dencijoje rašoma, kad jos "re­
feratas" - tai ištisa eilė viš 
gyvenimo paimtų paveikslų. Šie 
paveikslai labai suprantami ir 
kiekvienam lietuviui inteligen­
tui, nes daugumas jų gal kai 
kuriuos tų vaizdų jau pergyve­
no su šiokiomis tokiomis atmar” 
nomis, kiti gi gal ne vienam 
dar prisieis pergyventi".Gruo­
džio 16 d. buvo surengtas , ki­
tas vakaras. G.Petkevičaitė-Bir 
te ir Žemaitė skaitė tas pačias 
paskaitas Petrapilio Labdarin­
gosios draugijos nariams. Pas­
kaitoje dalyvavo nemaža lietu- 
vių studentu. Įėjimas j "pas - 
kaitų vakarus" buvo apmokamas 
ir perinąs skiriamas vakarus su­
ruošus iųjų draugijų naudai.
Žemaites Peterburge skaity - 

tas referatas buvo išspausdin­
tas Amerikoje leistame laik - 
raštyje "Naujienos", o 1957 m. 
- jos "Ra^tų" penktajame tome. 
G.Petkevičaitės-Bitės refera - 
tas "Povilas Višinskis" pasi - 
rode "Lietuvos žiniose" o 1966 
m. išspausdintas jos "Rastų" - 
pirmajame tome.

*

Ciėt pateikti faktai yra Įdo­
mūs, tiriant M.K.Čiurlionio gy­
venimą Peterburge, jo ryšius su 
lietuviu kultūriniu gyvenimu 
Aprašyti ^literatūros vakarai - 
?apildo Žemaitės ir G.Petkevi- 
aitės-Bitės visuomeninės veik*

los vaizda, paaiškina atskirų 
^^kūrinių genezę.

* EUROPOS bendroje rinkoje da­
lyvaujančių valstybių atstovai 
Briuselyje pareiškė pageidavi­
mų, kad būtų įvykdyta Amerikos 
dolerio devaiuacija. Washing - 
tonas su tuo nesutinka ir nu­
rodo, jog tai Europos kai ku­
riu valstybių valiutos krizės 
nepašalins. Taip pat nurodoma, 
kad Vak. Vokietijos markės ir 
Japonijos yenos dirbtinai pa­
laikomas žemas kursas daugiau­
sia sutrukdo normalų prekybos 
kelių. IŠ savo pusės Europos 
bendrosios rinkos valstybės la­
bai griežtai priešinasi 10% mo­
kesčiui’ į Amerika įvežamom pre­
kėms.

* ADVOKATAS W.KUNSTLER, kuris 
pagarsėjo gindamas^Chicago riau­
šininkus ir kitus ekstremistus/ 
New Yorko gubernatorių Rocke - 
fellerį. vadina "atsakingu už 
nužudymus", įvykdytus Attica 
kalėjimo maistininkus bemalsi- 
nant. Republikonas Louis C.Wy­
man į tai griežtai reagavo ir 
pasiūlė advokatą. Kunstler pa­
šalinti iš advokatų luomo.

* TRECIAME Romos Katalikų baž­
nyčios suvažiavime, kuris ne­
trukus turės įvykti,būsiąs pa­
tiektas svarstyti kunigų celi­
bato klausimas. Apie tai pa - 
skelbė suvažiavimo sekretaria- 
to narys, arkivyskupas Ladis - 
lau Rubin, lenkų kilmės.

* JAV KONGRESUI patiektas pa­
siūlymas - 5% padidinti socia­
linio draudimo išmokėjimus iš­
ėjusiems į pensija asmenims.Ta- * 
me pačiame projekte, numatoma 
leisti vyrams išeiti į pensija 
nuo 62 metų. O dar svarbu, kaa 
norima leisti pensininkams į 
metus uždirbti iki 3000 dol.ir

• — 4* -i rMsin ei 13

* SOVIETAI už mėnulio neutralizaciją.
* Sovietą Sąjunga kreipėsi į Jungtinių Tautą 

generalinį sekretorių U Thant, reikalaudami 
į darbą dienotvarkę įtraukti mėnulio neutra­
lizacijos klausimą. Turįs būti sudarytas 
atskiras susitarimas dėl mėnulio erdvią iš­
naudojimo. Šis susitarimas numato uždrausti 
mėnulyje naudoti jėgą ir priešiškus veiksmus 
prieš vieną ar kitą valstybę, kuri ten bus 
pasiryžus atlikti mokslintas tyrinėjimus.Turi 
būti uždrausta mėnulio paviršią naudoti 
veiksmams nukreiptiems į žemę. Visos val­
stybės, kurios pasirašys numatomą susita­
rimą, galės laisvai atlikti mokslinius tyri­
nėjimus. Mėnulyje turi būti uždrausta rengti 
mjlitarinius pastatus ir bazes. Susitarusios 
valstybės privalo saugoti mėnulio erdvę 
nuo įvairią užteršimą. Tiri b(ki apsaugoma 
žmogaus gyvybė ir jo veikta mėnulyje. Pa­
galiau nurodoma, kad jokia valstybė negalės 
mėnulyje reikalauti ypatingą teisią ar pri­
vilegiją. z
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Dantų, ir burnos ligos
Rašo Dr. A.J.Gussenas

Gerai žinoma, kad gera mity­
ba žmogų apsaugoja nuo ligų, o 
prasta dažnai jį susirgdina©Au­
gančiu vaikų kūno kaulų ir dan­
tų sveikatingumai priklauso nuo 
gerai balansuoto kasdieninio 
maisto. Vaikų kūno ir dantų 
sveikatos klausimas diena iš 
dienos darosi vis opesnis© At­
rodo, kad netolimoje ateityje 
net pati federalinė valdžia , 

* bus priversta tinkamai šį klau­
sima išspręsti.

Odontologija paskutinių ke­
lių dešimtmečių bėgyje suvai - 
dino labai svarbų vaidmenų tū­
lų burnos ligų gydyme. Dauguma 
ligų, augančių vaikų, suaugu - 
šių ir senų žmonių, priklauso 
nuo dantų išpūvu ir pūlinių žar­
duose. Tad pravartu susipažinti 
su svarbesnėmis dantų smegenų 
ligomis, nuo kuriu daugiausiai 
nukenčia auęantieji vaikai ir 
suaugę žmones.

Paprasto gingvitis liga pra­
sideda dantų smegenų uždegimu. . 
Dažniausia nuo jo nukenčia vai­
kai, kuomet dygsta pieniniai - 
krūminiai dantukai. Jiems dyg­
stant, dantų smegenyse kartais 
prasideda uždegimas, jos patin­
sta, skauda, kūno temperatūra 
kartais pakyla iki^102 laips - 
nių ir daugiau. Dažnai atsiran­
da infekcija, pūliavimas, o iš_ 
smegenų trykšta kraujas su pū­
liais.
Dažnai vaikai suserga ir4ha3? 

tais gana rimtai^ Pasitaiko , 
kad net būtina kreiptis į dan­
tų gydytoja. Retkarčiais, net 
nei Vaistai skausmo nesustabdo. 
Tada tenka virš dygstančio dan­
tuko smegenis operuoti. Tiktai 
perskrodus smegenis skausmas

ŽEMĖS KELIAS APLINK SAULE 
NĖRA PASTOVUS

Žemes skriejimas aplink Sau­
lę dėl daugelio priežasčių yra 
labai sudėtingas. Apytikriai - 
galima laikyti, kad žemė skrie­
ja pagal Keplerio dėsnius,bet, 
norint tiksliau apibūdinti ju­
dėjimą, reikia priimti išlygų, 
kad toji "keplerinė" orbita * 
nuolat pamažu kinta.Be kita ko, 
ilgiausias orbitos skersmuo,va­
dinamo ji apsidų linija, sukasi 
orbitos plokštumoje, šitokius, 
seniai pastebėtus keplerinių 
orbitų kitimus, kitaip vadina-’ 
mus orbitų perturbacijomis,as­
tronomai išmoko tiksliai skai­
čiuoti, remdamiesi Niutono me­
chanikos dėsniais. Einšteinas, 
patikslinęs gravitacijos (trau­
kos) disn|, norodė ir kai ku - % 

pranykstar o vaikas greit pa­
sveiksta.
Pieniniams dantukams dycjstanf 

reikia burnoje palaikyti svarą, 
Tuo patys tėvai turi pasirūpin­
ti. Paėmus vatos gabalėli, pa­
vilgyti jį antiseptiniame skys­
tyje ir nušluostyti kūdikio 
dantų smegenis; skaudamas vie­
tas patepti su lodoglycerino 
skysčiu, jeigu dar nėra infek­
cijos© Esant infekcijai, gali­
ma smegenis patepti 5% mercu - 
rochrome skysčiu.. Augantieji 
vaikai apserga Šia liga vien 
tik nuo sužalotos, menkos mi - 
tybos.
Gingvito liga suserga ir su­

augę žmonės, kada jų protiniai 
dantys dygsta. Viršutine dalis 
smegenų atkrinta, suaižėja ir 
valgant po jomis įsibrauna ma­
ži maisto gabaliukai. Čia jie 
pūna ir rūgsta, o vėliau pra­
sideda cheminės reakcijos,put- 
refecation, ir atsiradus nuo­
dingų bakterijų, prasičfecla ir 
smegenų užnuodijimas, infekci­
ja. Kiekvienos infekcijos pa- 
sėkmė - pūlinio atsiradimas, o 
vėliau ir danties pašalinimas.

Burnoje, dantų smegenis, kad 
ir patinusias galima plauti su 
šiais antiseptiniais skysčiais! 
Listerine, Boric add, Scope , 
Hydrogen peroxide. Visi pami - 
neti skysčiai yra labai• geri 
dantų smegenims plauti,nes jie 
palaiKo burnos Švarą.

Skausmui sumažinti ir tini - 
mui pasalinti, galima prie žan­
do dėti šaltus ir Šiltus komp­
resus. Galima ir Šių tablečių 
duoti po vienų kas avi valan - 
dos: Alonol, Aspirin, Pyramido 
ir Darvon compound© Jos dali - 
nai sumažina skausmą^ iki pūli­
nys pribrendęs pratruks.

rias iŠ to sekančias pataisas 
orbitų skaičiavimuose - jų tar­
pe ir apsidų judėjimo pataisas 
kurios šiaip buvo labai mažos. 
Bent kiek ryškesne yra Merku - 
rijaųs apsidų judėjimo pataisa 
- maždaug 43,J> kampas per simt- 
met}. Žemei atitinkama pataisa 
yra gerokai mažesne - daug ma­
žesne uz seniai apskaičiuotų ir 
stebėta "niutoninį« apsidų ju- 
dėjimą.
Dangaus mechanika visus su­

kamuosius judesius bei sukimo­
si greičius nagrinėja vadina - 
mosiose inercinėse sistemose : 
nesisukąs kūnas yra tas,kuria­me nesireiŠkia išcentrinė jėga 
ar šiaip bet kurie sukimuisi 
būdingi pagreičiai. Tikrasis 
sukimasis, nustatomas pagal 1 
tokius orientyrus, kurie nesi­
sieja su /Išcentrine jėga.Pava­

sario taško judėjimas tokių dan­
gaus mechanikos duomenų’ visai 
neliečia/ <
Klasikines (niutoninės) me­

chanikos požiūriu atrodė gali­
ma vienodai orientuoti bet ku­
rias inercines sistemas, kad 
jos nesisuktų viena kitos at­
žvilgiu. Kitaip tariant,kryp - 
tis kosmose atrodė absoliuti . 
Astronomai kadaise buvo pratę 
sieti inercinę^sistemą su ap­
linkinių Žvaigždžių visuma©Bet 
Žvaigždės juda, o visa Galak - 
tika sukasi© Todėl dabar astro­
nomai persiorientuoja į aplin­
kinių galaktikų visumų - į me- 
tagalaktįką. Klasikinės mecha­
nikos požiūriu tai jau atrodo 
genesnis priartėjimas prie ide­
alios inercinės sistemos.

Reliatyvumo teorijoje reika­
las pasirodo esąs sudėtingos - 
nis. Čia jau nėra absoliučių 
orientyrų. f Atskiru kosminių kū­
nų inercinės sistemos galį suk­
tis viena kitų atžvilgiu, kin­
tant masių pasiskirstymui erd­
vėje. Minėtąjį planetų apsidų 
sukimąsi Einšteinas apskaičia­
vo Saulės inercinėje sistemojej 
o tai, tiksliai sakant, neto - 
lygu erientacijai į metagalak- 
tika. Kas-kita yra ir Žemes in­
ercinė sistema: Saulės poveiky­
je ji savaip sukasi maždaug 2" 
kampu per šimtmetį© Toks teori­
jos numatytas, bet sunkiai,ste­
bėjimų susekamas reiškinys ,kar- 
tais vadinamas geodezine pre­
cesija, yrapanasaus m^sto , 
kaip ir minėtosios apsidų ju­
dėjimo pataisos. c

BALTIJOS TAUTŲ DRAUGAS - 
BIRGER NERMAN

Š.m. rugpiūčio 22 d. Stock - 
holme mirė žymus, pasaulinio 
mąsto, mokslininkas ir didelis 
Baltijos tautų draugas - prof. 
Birger Nerman, sulaukęs 82 m. 
amžiaus. Jis buvo gimęs Švedi­
joje 1888 m. Jį 1923 mo p ak v i e- * 
tus dėstyti archeologiją Tartu 
universitete, Estijoje, Nerman 
pradėjo domėtis Baltijos tau - 
tomis. Jis skatino tų tautų ir 
Skandinavijos bendradarbiavimą 
kultūros^bei mokslo srityse. 
Nerman, žinomas mokslininkas vi­
sam pasauly, yra paskelbęs datn 
giąu kaip 300 mokslo darbų.

Salia mokslinio darbo,velio­
nis beveik visą gyvenimą skel­
bė reikalą išlaisvinti pavergę 
tus kraštus ir, pirmiausia,Bal 
tijos valstybes. Nenjian, per 
pastaruosius 24 metus buvo Bal­
tų Komiteto Švedijoje pirminin­
ku, nuo 1959 m© vadovavo ‘'Bir­
želio Komitetui", šalia kitų 
pareigų įvairiose organizaci - 
jose, velionis buvo Pasaulio 
antikomunistinės lygos Švedi - 
jos skyriaus garbės pirmininku. 
Jis palaikė glaudžius ryšius 
su daugeliu antikomunistinių 
organizacijų, lankydamas jų su­
važiavimus ne tik EurODOie.bat 
ir JAV, Kanadoje ir Azijoje.Ve­
lionis turėjo daug’bičiulių ir 
lietuvių tarpe© Jam 1965 m.ge­
gužės men. viešėjus New Yorke, 
jo veiklą įvertino Pavergtųjų 
Europos kraštų Seimo -Gęn. Komi* 
tetas, įteikdamas medalį
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TO ALL LAA LODGE WORKERS
ATTENTION 

ALL LAA LODGE WORKERS

Dear FraternalsI
»|

Since it firs appeared, in 
1896, our weekly organ has been 
the mirror of Alliance_activi­
ty. The pages- of TĖVYNE spark­
led with items about the acti­
vities of our numerous lodges.* 
No get-together, no affair was too modest for TĖVYNE, in rea­
ding about the accomplishments 
and ideas of the farflung lod­
ges of the Lithuanian Alliance 
the readers felt that they we­
re truly brothers and sisters. 
Thefcshort items about the lod­
ges were like letters from re­
latives and friends.
Today TĖVYNE wishes to con­

tinue this fine tradition of 
the Alliance. Today TEVYNE is 
eager for news items about your 
activities. Our readers appre­
ciate and enjoy reading about 
the progress made by our fel­
low members in education, work 
and ūtttside activities.
Therefore we invite you per­

sonally and your fellow lodge* 
workers in general to help TĖ­
VYNĖ. Use your pen, pencil or 
typewriter. Write in Lithuanian 
or Englisho We await your newSj 
announcements and short artic­
les. We also appreciate letter 
of correspondence.
We sincerely invite you - to 

join the ranks of correspodentt 
on this, the Diamond Anniver - 
sąry of our publication TĖVY­
NĖ!

Your Activities are Alliance 
Activities!

Your Accomplishments-are Al­
liance Accomplishments 1

Your Thoughts are Alliance 
Thoughts I

LAA EXECUTIVE BOARD

PRESIDENT FRANKLIN D.ROOSEWELT
".ooThe address mentioned - 

that Lithuania had lost its in­
dependence. That is a mistake. 
The independence of Lithuania 
is not lost but only put tern - 
porarily aside. The time will 
come when Lithuania will be 
free again. This may happen so­
oner than you may expect. It 
was a mistake on behalf of one 
of the speakers to say that Li­
thuania is a small country. In 
Latin America there are states 
even smaller than Lithuania,buf 
they live a free and happy life.
Even the .smallest nation has 

the same right to enjoy inde - 
pendence as the largest one“, 

t
President Franklin D.Roosevelt

ETHNIC CONFEDERATION TO 
COORDINATE NATIONWIDE 
PARTICIPATION IN ETHNIC

HERITAGE STUDIES CENTERS

WASHINGTON. The National Con*

1 federation of American EthnicI Groups (NCAEG) representing 67 
nationwide organizations with 
members in nearly every ‘statei 
of the Union, announced forma­
tion of a national coordinating 
committee.

' Chairman of the Coordinating 
Committee is Dr. Z.M.Szaz, as­
sociate professor at Troy Sta­
te University (Alabama), and 
secretary for international re­
lations , American Hungarian Fe- 

. deration. Other members are Dr.
John Genys, research associate 
professor, University of Mary­
land, and public affairs di - 
rector, national Lithuanian - 
American Council, Dr. Austin J* 
App, professor of English and 
honorary president, Federation 
of American Citizens of German 
Descent, Mr. Alexander Ostoia- 
Starzewski, associate editor, 
Washington New Approach, a Wa­
shington current events publi­
cation. Also considered for ap­
pointment to the Coordinating 
Committee is Dr. Blair J.Kela- 
sa, dean, Department of Busi­
ness Administration, Duquesne 
University.
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Rugsėjo 18, 1971 
■' ' V

•PAULINA BANULIENE, 17 kp. , 
Brockton, Mass., gimusi Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 14, 1922 m., mire sausio 
8, 1971 m. Apdrauda išmokėta 
velionės vaikams,Benjamin Ba­
niulis ir Albina Gazzarelli.

MARGARET STONIS, 43 kp., So. 
Boston, Mass., gimusi>Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė kovo 13 
1940 m., mirė^rugĘiūcio, 11,197 
m. Apdrauda išmokėta velionės

• vyrui, John Stonis.

ANTHONY JACKSEVICH, 50 kp., 
Binghamton, NY, gimęs Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė gegužes 
5, 1925 m., mirė rugsėjo 9,197 
m. Apdrauda išmokėta velionio 
sūnui, Francis J.Jacksevich.

ADOMAS BALSIS, 57 kp., Wor - 
cester, Mass., girnas Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė vasario 3, 
1929 m., mirė rugsėjo 2, 1971 
m. Apdrauda išmoksta velionio 
dukteriai, Anna C.Raymond.

ANNA ROMAN, 207 kp., So.Man­
chester, Conn., gimusi Lietu - 
voje. Prie SLA prisirašė vasa­
rio 8, 1948 m., mirė liepos 19 
1971 m. Apdrauda išmokėta ve­
lionės dukteriai, Josephine Ro 
man-Herter.

JONAS MILUS, 238 kp., Chica­
go, Ill., gimęs Lietuvoje.Prie 

” SLA prisirašė sausio 9,1921 m. 
mirė rugęiūčio 14, 1971 m. Ap­
drauda išmokėta velionio sūnui< 

' John W.Milus. TĖVYNĖ 7

WASHINGTON. High School se­
niors who live in the 11th Dis­
trict are invited by Congress­
man Joseph G.Minish to apply 
for designation for appointment 
to the service academies in Ju- > 
ly 1972.
The preliminary civil servi- 

•ce test will be conducted in 
Newark on Saturday, October 2. 
The purpose“ of the examination 
is to provide an objective tes 
ting method which will aid Mem­
bers of Congress in the selec­
tion of nominees to the US Air 
Force Academy, US Merchant Ma- ■ 
rine Academy and the US Naval 
Academy. Authorization for ad­
mission to the test and full 
information on requirements may 
be obtained by , writing Cong - 
resman Minish at 438 Cannon 
House Office Building,Washing­
ton, DC, 20515.
Stressing that selection is 

based wholly on merit, Minish 
stated: “Every applicant is as­
sured a fair chance to compete 

' for designation. I urge young 
men in the 11th District to 
consider carefully the advanta­
ges of service as an officer , 
in a branch of our armed for­
ces. The academies offer an 
exellent education at no per­
sonal cost and an interesting 
career. Probably more than evet 
before the country needs offi­
cers who can meet the standards 

- of personal'and professional 
excellence“.

JOHN PAKEL, 260 kp., Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje.Prie SLA 
prisirašė balandžio 5, 1939 m. 
mirė birželio 6, 1971 m..^Ap - 
drauda išmokėta velionio žmo­
nai, Josephine Pakel.

ADAM DŪLIS, 333 kp. , St. Ja­
mes, NY, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 1, 1937 m., 
mirė vasario 25, 1971 m. Ap - 
drauda išmokėta velionio Turto 
Administratoriui, Irving Sche­
chter.
EMILIJA STANČIENĖ, 342 kp. , 

Easton, Pa., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė spalio 6, 
1935 m., mirė rugpiūčio 30,1971 
m. Apdrauda išmokėta velionės 
sūnui, Juozui Stanciui.

Viso.$ 4,490.00

Nuo pradžios siu metų 
viso...... -......... $ 84,859.00

i

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Kestutis Kris^iūnas, 352 kp., 
Detroit, Mich.
Nuo pradžios Šių metų 
viso................ $ 25.250.00

U , 7

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
* - ./ 1 * • . ’ .. ‘

Rugsėjo 18, 1971
S.Lukošius, 122 kp., Chicago 

• Ill., už 10 sav. 1 d.
Nuo pradžios siu metų viso........... ?...$ 10,892.90

S



i

V.

*

MMIVILWIJIMO LIETUVIU 
AMiaiKOH OM.AHM

64 metai Nr. 33
1971 September-rugsėjo 24

J

* LIETUVIŲ NAMAI nupirkti To­
ronto miesto geroje vietoje. 
Tai buvęs United Church cent­
ras Alhambra ir Bloor gatvių 
kampe. Pirkinio kaina - 140
tūkstančių dolerių.
* VILNIUJE, kaip pasigirdama, 

skelbia vietos spauda, esama

AUKOS SLA TAUTINEI FONDACIJAI
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cius, proporcionaliai paėmus , 
esąs pirmaujantis visoje 
tijoje.

* TADO NUTAUTO šeima is 
kūlės, Klaipėdos krašte, 
žymėjo savo muzikiniais 
bėjimais. Nutauto šeima - turi 
savo kapela ir jau surengė 100 
koncertų. Nutauto kapeloje gro­
ja visi 14 Šeimos narių, Ši ka­
pela atliekanti net 50 senovi­
nių melodijų.
* MAIRONIO lituanistinėje mo­

kykloje šiemet dirba naujos mo­
kytojos: Gintra Banaitytė-Ivaš- 
kienė, Audronė Gaigalaitė-Mė— 
lynienė, Astra Ruzgaitč ir Ge­
nė Nutautaitė. Susirgusia 
kyklos vedė j ar Elvyrą Ošlapienę 
pavaduoja Alfonsas Samusis.
* ADV. STEPONAS BRIEDIS, SLA 

Iždo Globėjas, praeitų savaitę 
savo artimųjų tarpe paminėjo 
71 gimtadienį.-
* ČESLOVO JANUSO 40 kūrybinio

darbo sukakčiai paminėti, ren­
giama jo darbų apžvalginė pa­
roda, kuri įvyks rugsėjo 25-26 
dienomis Kultūros Židinyje,361 
Highland Blvd. Brooklyn, NY.Pa­
rodų rengia Lietuvių Moterų 
Klubu Federacija. '

LIETUVOJE buvo rašyta apie vadinamas 
reprezentacines užeigas ar valgyklas, kaip 
“Šeduvos malūną“ ir kitus. Pasirodo, t ar i anų s 
blizgesys greit nublanksta, nes “Lit. ir Meilus“ 
teigia, kad “malūnas“ nebetraukia pravažiuo­
jančių ir šiaip keleivių. Esą, velniai liko 
tie patys, bet... salėse šaka, nebėra svetin­
gumo, belikę cepelinai, kuriuos gali valgyti 
bet' kur. (E.) 
. * PARYŽIAUS policijos aukštes­
nieji pareigūnai pagrųsino Pravt- 
cūzijos valdžiai, kad jie 
sups finansų ministerijų, 
nisterio pirmininko ir 7 
dento raštines, jeigu jų 
kalavimai nebus įvykdyti. 
daus reikalų ministeris Ray - 
mond Marcelin policijos sąjun- 
gos vadus, kurie iškėlė arba

sovie-

Prie- 
pasi- 
suge-

mo-

ap- 
mi- 

prezi- 
i rei-

j
,4

leido is pareigų, o kitus pa-

i

* LUNA 18 - raketa-laivas,ku­
rį sovietai paleido į mėnulį, 
jų pačių prisipažinimu, kris - 
damas sudužo. Po trijų astro­
nautu tragiškos mirties, tai 
dar viena jų nesėkmė dangaus 
erdvės tyrinėjimuose.
* PIRMOJI lietuviu moksleivių 

sporto Aventb Chicagoje suruoš­
ta rugsėjo 18-19 dienomis.

SLA garbinga veikėja J.M.Tu- 
maviČienė atsiuntė $ 10, vie - 
toje gėlių prie adv. A.Shallnos 
karsto. Ji taip pat paaukojo $ 
10 i dr. M.J.Viniko fondų, pa­
gerbdama Onos Vinikienės atmi­
nimų.

Toronte 5 lietuviai gydyto - 
jai: dr. Valadka, dr. Yčas,dr. 
Sungaila, dr. S.Pacevičius ir 
dr. A.Pacevičius, atidarė 
jų Medicinos Centrų.

* BOSTONO lituanistinei 
kyklai paremti rengiamas
kietas Lietuvių Piliečių Klube 
spalio 9 do Programų atliks O. 
IVaškienės vadovaujamas tauti-

6907 SUPERIOR AVENUE

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu j savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

' • •. ‘ v> • f

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metij—$7,00 i
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------Leidžia------  ’
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

nau-

mo- 
ban- NAUJIENOS tari mvo korcapc^eniua kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuviu 

kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietrį Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagojc ir priemiesčiuose inctams - $20.00. 
pusei mct^ - $11.00, trims mėnesiams - $6.00, vienam mėnesiui $2.00. Kitose JAV 
vietose metams - $18.00, pusei mettį - $10.00, trims mėnesiams - $5.00, vienam mė­
nesiui - $1.75. Kanadoje metams - $20.00, pusei meltį - $11.00, vienam mėnesiui - 
$2.00. Uisieniuose metams > $21.00, pusei metų - $11.00, vienam mėnesiui $2.50.

NAUJIENAS gausite, jei palipsite čekį, arba Money Order tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, III. 60608
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PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRA§TIS AMERIKOJE

* ALEKSAS VILDŽIŪNAS, dabarti­
nis Chicagos gyventojas,© anks­
tesniais laikais gyvenęs Vene- 
zueloje, šių vasarų iškeliavo 
dar karta žvilgterėti į tas 
vietoves, kur anksčiau gyveno. 
Jam rūpėjo ten esančių lietu - 
vių būklė. Nenorėdamas,kad jo 
patyrimai dingtų be pėdsakų , 
Vildžiūnas daugelį vietų,dide­
lį skaičių asmenų ir puošnių 
pietų krašto vaizdų nufilmavo, 
ir galės ^pradžiuginti'įspūdžių 
trokštančius tėvynainius.

LIETUVOS MOKSLŲ akademija spaudoje 
paskelbė, kad joje vakuoja kai kurios tik­
rųjų* narių ir narių korespondentų vietos. 
Tikrųjų narių trūksta, po vienų, matematikai, 
biologijai (gyvulių fiziologija), miškininkys­
tei ir menotyrai. Narių korespondentų trūksta 
net vienuolika, iš Jgų po vienų istorijai, 
archeologijai ir filosofijai ir du - lietuvių 
kalbai. Kandidatai tegali būti mokslininkai, 

Nepasižymėję mokslo darbais. (E.)

Kpt. Algimantas N.Šetikas 1964 m. baigė’ 
universitetų ir ROTC New Yorke ir buvo pa­
keltas į j.ltn. laipsnį. Karinę tarnybat pradėjo : 
Amerikoje ir baigė parašiutininkų (Air Borne) 
kursus. Vėliau buvo išsiųstas į Vak. Vokie­
tijų, kur buvo pakeltas į leitenanto ir kapi­
tono laipsnius. Buvo pasiųstas su daliniu į 1 
Prancūzijų apsaugai USA daliniams aplei-1 
džiaut ten įgulas. 1967 m. buvo išsiųstas į« 
Vietnamu. Po metų grįžęs, baigė aukštesniųjų 
karininkų mokyklą Georgia valstijoje, o 1971 
m. vasario 16 d. buvo vėl išsiųstas į Viet­
namu, kur ir dabar tebetarnauja.

Kpt. A.Setikas, lankydamas New Yorke 
universitetų, yra įdėjęs didelį veiklos indėlį 
jaunimo organizacijose, ypač skautų eilėse, 
eidamas įvairias pareigas. Skautų Sąjungos 
vadovybė, įvertindama jo darbus, pakėlė jį 
į paskautininkio laipsnį.

Linkėtina kpt. Šetikui sveikam grįžti iš 
Vietnamo pas savo mielų žmonų ir du sūnus,
kurie gyvena pas jo tėvelius, Antanų ir Ge­
nutę Šetikus, Oldseybrooke, Conn.

VILNIAUS OPEROS ir baleto te­
atras naująjį sezoną atidarė 
rugsėjo 15'd. Kutuzovo (buv . 
Napoleono) aikštele buvo pa­
statyta Verdi opera MAidaM. (E.
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Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštia, kuris 
jau eina 66-liūs metus. J j vieni giria, kiti peikia, bet 
rial jj mėgsta įkaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bęi eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

• Ūžsisak^cfte'KELETVTO 1971 metų kalendorių.

; Jo kaina $ 1.50. j
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